МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО

СОЮЗА В.А. ГОРИШНЕГО» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ
ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

П Р И К А З

01.09. 2023г.           № 549

О недопущении незаконного сбора денежных средств
с родителей (законных представителей) обучающихся

На основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики
Крым от 07.09.2020г. № 1264 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных
средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников
образовательных организаций Республики Крым» и с целью профилактики коррупционных
проявлений в МБОУ «СОШ № 6 им. В.А. Горишнего» г. Симферополя, соблюдения
требований действующего законодательства,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Учителям начальных классов, учителям-предметникам:

1.1.Не допускать взимания платы с родителей (законных представителей) обучающихся
на приобретение учебников, учебных пособий, рабочих тетрадей, атласов, контурных
карт, канцелярских принадлежностей, средств на проведение ремонтных работ.

постоянно
1.2.Использование на уроках дополнительных учебных пособий является обязательным

в случае, если использование данных средств предусмотрено учебно-методическим
комплексом (УМК), заложенным в рабочей программе учителя.

1.3.Приобретение необходимых пособий должно осуществляться только за счет
бюджетных ассигнований и закладываться в бюджет ОУ.

1.4. Не допускать незаконный сбор денежных средств с родителей (законных
представителей) обучающихся, принуждения родительской общественности к
внесению благотворительных средств, сбора наличных денежных средств.

постоянно
1.5. При организации культурных, развлекательных мероприятий руководствоваться

принципом добровольности участия обучающихся и их родителей (законных
представителей) в данных мероприятиях.

2. Классным руководителям:
2.1. На родительских собраниях ознакомить родителей (законных представителей)
воспитанников, обучающихся с настоящим приказом с занесением обсуждения данного
вопроса в протокол родительского собрания;

согласно графика
2.2. Утвердить комплекс мер, направленных на недопущение незаконного сбора
денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников,
обучающихся.
2.3. На родительском собрании разъяснить родителям (законным представителям) нормы
Федерального закона от 11.08.1995г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и
добровольчестве (волонтерстве)».

3. Зам. директора по УВР Бразнецу М.С, Филатовой И.Л.:
3.1. Осуществлять постоянный контроль за исполнением законодательства Российской
Федерации в сфере образования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор          И.А. Клименко

		2023-09-01T10:53:01+0300
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6 имени Героя Советского Союза В.А. Горишнего» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым
	Клименко Ирина Александровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью